- | | |
|--|--|
| 1. Adam, Seth, Enos, | 4. Adam ¹ , Seth, Enós, |
| 2. Cainan, Malaleel, Jared, | 2. Cainán, Malaleel, Jaréd, |
| 3. Henoch, Mathusale, Lamech, | 3. Henóch, Mathusalé ² , Laméc, |
| 4. Noe, Sem, Cham, et Japheth, | 4. Noé ³ , Sem, Cham, y Japhéth. |
| 5. Filii Japheth: Gomer, et Magog, et Madai, et Javan, Thubal, Mosoch, Thiras. | 5. Los hijos de Japhéth: Gómér, y Magóg, y Madái, y Javán, Thubál, Mosóch, Thiras. |
| 6. Porró filii Gomer: Ascenez, et Riphath, et Thogorma. | 6. Y los hijos de Gómér: Ascénez, y Ripháth, y Thogorma. |
| 7. Filii autem Javan: Elisa et Tharsis, Cethim et Dodanim. | 7. Y los hijos de Javán: Elisa y Tharsis, Cethim y Dodanim ⁴ . |
| 8. Filii Cham: Chus, et Mesraim, et Phut, et Chanaan. | 8. Los hijos de Cham: Chus, y Mesraim, y Phut, y Chanaan. |
| 9. Filii autem Chus: Saba, et Hevila, Sabathá, et Regma, et Sabathacha. Porró filii Regma: Saba, et Dadán. | 9. Y los hijos de Chus: Sabá, y Hévila, Sabathá, y Regma, y Sabathacha. Y los hijos de Regma: Sabá, y Dadán. |

¹ Engendró á Seth, Seth engendró á Enós, Enós engendró á Cainán, etc., y de este modo los unos se fueron sucediendo á los otros hasta Noé. El historiador sagrado dejando las otras lineas de los otros hijos de Adam, pone solamente la de Seth, de quien por linea recta descendía Noé.

² En el Génes. v. 21, se les *Mathusala* en la Vulgata. En el Hebréo no hay diferencia en ambos Libros. Las varias lecciones que se notan en los nombres propios de personas y lugares, son frecuentes en estos Libros, nacidas de la escritura hebrea y de su prononciacion, que apenas se puede expresar ni en caracteres griegos ni latinos.

³ Engendró á Sem, Cham, y Japhéth. La principal mira del escritor sagrado es continuar por linea recta la serie de los patriarcas desde Noé por Sem hasta Abraham, y David: y por esto explica en pocas palabras las lineas de Cham y de Japhéth, para detenerse despues en la de Sem.

⁴ Véase el Génes. x, 4.

⁵ Génes. II, 7; IV, 25, et V, 6, 9.

10. Chus autem genuit * Nemrod : iste cepit esse potens in terra.
11. Y Mesraim verò genuit Ludim, et Ananiam, et Laabim, et Nephthium.
12. Phtrusim quoque, et Casluim : de quibus egressi sunt Philisthim, et Caphtorim.
13. Chanaan verò genuit Sidonem primogenitum suum, Hethaum quoque,
14. Et Jebuseum, et Amorraeum, et Gergeseum,
15. Hevaeumque et Araceum, et Sinzeum :
16. Aradium quoque, et Samaraeum, et Hamathaeum.
17. ^b Filii Sem : Elam, et Assur, et Arphaxad, et Lud, et Aram, et Huz, et Hul, et Gether, et Mosoch.
18. Arphaxad autem genuit Sale, qui et ipse genuit Heber.
19. Porrò Heber nati sunt duo filii, nomen uni Phaleg, quia in dichus ejus divisa est terra ; et nomen fratris ejus Jectan.
20. Jectan autem genuit Elmodad, et Saleph, et Asarmoth, et Jare,
21. Adoram quoque, et Huzal, et Decla,
22. Hebal etiam, et Abimacl, et Saba, necnon
23. El Ophir, et Hevila, et Jobab ; omnes isti filii Jectan.
24. Sem, Arphaxad, Sale,
25. Heber, Phaleg, Ragau,
26. Serug, Nachor, Thare,
27. Abram, iste est Abraham.
28. Filii autem Abraham, Isaac et Ismahel.
29. Et hae generationes eorum. Primogenitus ^d Ismahelis, Nabaioth, et Cedar, et Adbeel, et Mabsam,
30. Et Masma, et Duma, Massa, Hadad, et Thema.
10. Y Chus engendró á Nemrod : este empezó á ser poderoso en la tierra ¹.
11. Y Mesraim engendró á Ludim ², y á Ananiam, y á Laabim, y á Nephthium.
12. Y tambien á Phtrusim, y á Casluim : de los cuales salieron los Philistheos ³, y los Caphtoreos.
13. Y Chanaan engendró á Sidón su primogenito, tambien al Hetheo,
14. Y al Jebuseo, y al Amorreho, y al Gergeseo,
15. Y al Heveo, y al Araceo, y al Sinceo ;
16. Tambien al Aradio, y al Samareo, y al Hamatheo.
17. Los hijos de Sem : Elám, y Arphaxád, y Lud, y Arám, y Hus, y Hul, y Gether, y Mosoch ⁴.
18. Y Arphaxád ⁵ engendró á Salé, el cual engendró tambien á Heber ⁶.
19. Y á Heber le nacieron dos hijos, el nombre del uno Phalég ⁷, porque en su tiempo fué dividida la tierra ⁸; y el nombre de su hermano Jectán.
20. Y Jectán engendró á Elmodád, y á Saléph, y á Asarmóth, y á Jaré,
21. Tambien á Adoram, y á Huzál, y á Decla,
22. Á Hebál tambien, y á Abimacl, y á Sábá, y asimismo
23. Á Ophir, y á Hevila, y á Jobáb : todos estos hijos de Jectán.
24. Sem, Arphaxád, Salé,
25. Heber, Phalég, Ragau ⁹
26. Serug, Nachor, Tharé,
27. Abrahám, este es Abrahám ¹⁰.
28. Y los hijos de Abrahám, Isaac é Ismahél.
29. Y estas (son) las generaciones de ellos. Nabayóth, primogenito de Ismahél, y Cedar, y Adbeel, y Mabsám,
30. Y Masma, y Duma, Massa, Hadad ¹¹, y Thema,